Bertitik tolak daripada perbalahan politik berhubung peristiwa pembunuhan Saidina `Uthmān Ibn `Affān, yang akhirnya membenihkan fahaman Syi`ah dan Khawārij, persoalan tauhid sentiasa menjadi tajuk perbincangan. Pada zaman Bani Umayyah (40H-132H,/661-750M), perbincangan tersebut bertambah hebat, yang mana daripadanya lahirlah pelbagai aliran pemikiran, seperti Muktazilah, Jabariah, Qadariah, dan Murji'ah, iaitu pada zaman pertengahan Islam di Baghdad dan Andalus<sup>1</sup>.

Seterusnya, sejarah menyaksikan pula betapa pengaruh falsafah Greek dan Yunani memberikan impak luar biasa kepada perkembangan ilmu kalam pada zaman pemerintahan Bani `Abbasiyyah (132-655H/750-1258M), seiring dengan perkembangan ilmu sains dan falsafah ketika itu. Natijah daripada pengaruh itu, bangkitlah aliran Muktazilah. Para pendukung pemikiran Muktazilah ini secara berani membahaskan persoalan ketuhanan dengan

---

<sup>1</sup> Abdulah Alwi Haji Hassan, "Pencapaian Ummat Islam dari Segi 'Ulum Islamiyyah'", *Cendekia*, Kuala Lumpur: Akademi Pengajian Melayu Universiti Malaya, 1994, Bil 2, 2.

mengaplikasikan argumentasi yang diguna pakai oleh para ahli falsafah Greek dan Yunani. Sesungguhnya konsep ketuhanan yang diiktikadkan oleh golongan Muktaẓilah ini adalah berbeza, bahkan bertentangan dengan pegangan Ahl al-Sunnah wa al-Jama`ah seperti mana yang dikembangkan oleh Abū al-Ḥasan al-Asy`arī (260-324H/874-936M). Iktikad yang menyeleweng ini menjalar perlahan tetapi licik, dan jika tidak dibendung, tentulah ia akan meresap masuk ke dalam dada umat Islam di serata dunia kerana orientasi pemikiran mereka yang kuat bersandarkan hujah logikal.

### **Keperibadian Syeikh Wan Ismail al-Fatani**

Nama penuhnya ialah Wan Ismail bin Wan Abdul Kadir bin Wan Mustapha, merupakan salah seorang ulama Patani yang disegani, dilahirkan pada tahun 1300H (1882M) di Kampung Bendang Daya, Pattani Darul Salam<sup>2</sup>. Beliau mempunyai enam orang adik-beradik seibu sebapa, iaitu Wan Aisyah (sulung), Wan Minah (kedua), Wan Safiah, Wan Yusof, dan Wan Ibrahim, yang lebih dikenali sebagai Pak Cu Hin, iaitu tuan guru pengasas pondok Gajah Mati, Kedah.<sup>3</sup>

### **Kitab *Bakūrah al-Amānī***

Matan *Bakūrah al-Amānī* dikarang oleh Syeikh Wan Ismail sewaktu beliau melawat kenalannya, Haji Muhammad Nur, di Tobiak, Kedah, dengan judul asalnya *Bakūrah al-Amānī li il-Irsyādī 'Awwāmī Ahl al-Faṭṭānī*.<sup>18</sup> Penulisan matan ini disempurnakan pada malam Sabtu, 14 Rejab 1335H (5 Mei 1917). Beliau mengarang matan ini atas permintaan Haji Muhammad Nur yang memohon agar beliau memberi tunjuk ajar ilmu usuluddin, di samping bertujuan untuk memberi penjelasan tentang ilmu tauhid kepada masyarakat Melayu Pattani (majoriti penduduk di Tobiak orang Pattani).